
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 352 del 01/09/2023
Proposta di settore n. 156 del 23/08/2023

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento diretto dei lavori di "Manutenzione ordinaria corsi d’acqua di
competenza degli Enti locali annualità 2022-23-24 - DGR n° 20/58 del 30.06.2022", ai sensi dell’art 50,
comma 1, lett. a) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36). CUP J77G22000270002 - CIG.
A006A474BF
CIG: A006A474BF CUP: J77G22000270002

Il Responsabile Del Servizio

PREMESSO:

Che con la deliberazione della Giunta Regionale n. 20/58 del 30/06/2022 sono state definite le modalità per la
ripartizione di € 27.090.430,45 resi disponibili dalla legge finanziaria per il triennio 2022/2024 per la pulizia e la
manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua naturali o inalveati di competenza degli enti locali e contestualmente è stato
approvato lo schema di avviso pubblico contenente i criteri di assegnazione di ciascun contributo e le relative schede
per l’acquisizione delle informazioni necessarie;

Che l’avviso regionale per la presentazione delle richieste di finanziamento per la pulizia e la manutenzione idraulica
dei corsi d’acqua di competenza degli enti locali, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Autonoma della
Sardegna in data 13/07/2022, stabiliva che le richieste di finanziamento dovevano essere avanzate entro il giorno 31
agosto 2022;

Che il Comune di Bultei con nota n. 3932 del 24.08.2022 inoltra alla Regione Sardegna – Direzione Generale dei
lavori pubblici, la richiesta di finanziamento per alcuni interventi di manutenzione dei corsi d’acqua ricadenti nel
proprio territorio ;

Che la Regione Sardegna - Assessorato dei lavori pubblici – Servizio opere idriche e idrogeologiche, ha
disposto, con determinazione n. 2512 prot. 47173 del 25.12.2022, l’impegno di complessivi € 22.979.462,65 in favore
degli Enti indicati, ripartiti nelle annualità 2022, 2023 e 2024, a valere sul cap. SC04.0350-CdR 00.08.01.05, missione
09, progr. 01, del bilancio regionale, quale contributo per interventi di pulizia e manutenzione dei corsi d’acqua di
competenza degli enti locali e ha assegnato al Comune di Bultei, per le suddette finalità, risorse complessive per €
83.000,00, di cui € 29.221,99 per l'annualità 2022, € 32.507,29 per l'annualità 2023 e € 21.270,72 per l'annuamità
2024;

Che con Determinazione Area Tecnica n° 2 del 13/01/2023 il Geom. Gian Pietro Becciu è stato nominato responsabile
unico del procedimento degli interventi in oggetto;

Che con propria determinazione n° 98 del 15/03/2023, ai sensi dell’art. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016, è stata
approvata la procedura di affidamento diretto, del servizio di progettazione direzione dei lavori e coordinamento della
sicurezza, contabilità e collaudo, è stata affidata alla Dr.Agr. Cherchi Pietro con studio tecnico a Bultei (SS) nella Via
IV Novembre n. 18, C.F. CHRPTR77D16G203B, P.IVA 02381230909, iscritto al Collegio Provinciale degli



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 2 di 6

Agronomi e Dottori forestali della Provincia di Sassari con il numero 812) - per l’importo di € 4.784,79, oltre cassa
previdenziale e IVA di legge;

Che con delibera di Giunta n° 42 del 19/05/2023 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto
dal quale risulta che la spesa complessiva dell’intervento ammonta a complessivi € 83.000,00 di cui euro € 60.380,24
per lavori ed € 22.619,76 per somme a disposizione dell’amministrazione;

ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge,
con particolare riferimento alla procedura di gara;

VISTO l’art. 50 comma 1 del decreto Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che cosi recita “Salvo quanto
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

1) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO E CONSIDERATO:

- Che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità con
l'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

- Che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o
speciali previsti dal medesimo codice”;

- Che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

- Che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile
quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

- Che l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n.
108/2021) nella parte in cui afferma che per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti,
procedono, a loro scelta, all'aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa ovvero del prezzo più basso;

CONSIDERATA la possibilità di affidare lavori, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (Mepa) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per
lo svolgimento delle relative procedure (Sardegna CAT);

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità,
buon andamento, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e al fine del miglior perseguimento
dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n° 241/90, opportuno consultare più operatori economici in possesso
dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria necessari per lo svolgimento
delle prestazioni in questione regolarmente iscritti alla categoria AQ23BF22 ( VERDE E ARREDO URBANO) -
Lavori di importo fino a € 150.000,00, sul portale SardegnaCat;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 3 di 6

DATO ATTO che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è A006A474BF e codice CUP è J77G22000270002;

VISTO:
 che il competente servizio ha predisposto lo schema della richiesta di preventivo ed i relativi allegati di gara per

l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante affidamento diretto previa richiesta di
preventivo a più operatori economici in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed
economico-finanziaria necessari per lo svolgimento delle prestazioni in questione regolarmente iscritti alla
categoria suddetta;

 che dal progetto risulta un importo complessivo della manodopera pari a € 60.380,24 di cui € 58.714,48 di lavori
soggetti a ribasso e € 1.665,76 di Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

 Di dare atto che la spesa complessiva di € 60.380,24 di cui sopra trova copertura al capitolo 3552 del Bilancio in
corso;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:

1) il fine che con il contratto si intende perseguire;
2) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

CONSIDERATO che in caso di affidamento diretto, è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia
provvisoria di cui all’articolo 53, comma 1, del Codice dei contratti pubblici;

VALUTATO inoltre opportuno richiedere al futuro affidatario la garanzia definitiva di cui all’articolo 103 del
Codice dei contratti pubblici;

RITENUTO di dover richiedere il preventivo/offerta a n° 3 (tre) operatori economici selezionati tra quelli iscritti sul

portale SardegnaCAT nel rispetto del principio di rotazione, la cui identità verrà resa nota dopo la scadenza di

presentazione delle offerte;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei Contratti pubblici”
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il decreto sindacale n° 7 del 04.01.2021 che individua la sottoscritta Dott. Ing. Maria Francesca Pala quale responsabile
gestionale del settore tecnico manutentivo;

D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare l’appalto per i lavori di Manutenzione ordinaria corsi d’acqua di competenza degli Enti locali

annualità 2022-23-24 - DGR n° 20/58 del 30.06.2022, con importo complessivo di € 58.714,48 (IVA esclusa) e

di € 1.665,76 quali costi per la sicurezza, e la relativa documentazione progettuale e di gara depositata presso

l’Ufficio tecnico comunale, da affidare mediante affidamento diretto ai sensi l’art. 50 comma 1 del decreto

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.

3. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di “Manutenzione

ordinaria corsi d'acqua di competenza degli Enti locali”, previa richiesta di offerta a n° 3 (tre) operatori

economici regolarmente iscritti alla categoria AQ23BF22 ( VERDE E ARREDO URBANO);

4. di approvare lo schema della richiesta di offerta ed i relativi allegati, predisposto dal competente servizio, per

l’affidamento dei lavori sopra specificati da affidarsi nei termini di cui come sopra;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 4 di 6

5. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che l'amministrazione si

riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in

relazione all’oggetto del contratto.

6. di dare atto che l’elenco degli operatori economici che saranno consultati, sarà reso pubblico dopo il termine utile

per la presentazione delle offerte;

7. che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: manutenzione ordinaria su alcuni tratti

delle aste fluviali ubicate a monte e a valle dell’abitato di Bultei. L’intervento è finalizzato a garantire la

funzionalità idraulica dei corsi d’acqua attraverso la rimozione selettiva della vegetazione e il ripristino di

livelli di sicurezza adeguati;

 l’oggetto del contratto è Manutenzione ordinaria corsi d'acqua di competenza degli Enti locali;

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Lettera di invito, Disciplinare di gara, Capitolato speciale

d’appalto, contratto ed elaborati tecno/grafici ;

 il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n.

50/2016 in forma pubblica amministrativa;

8. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e

del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 la somma

di € 72.031,91, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione,

sul capitolo 3552 del bilancio di previsione finanziaria dell’annualità 2023;

9. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Geom. Gian Pietro Becciu, nominato ai sensi dell’art. 31 del

D.Lgs. n. 50/2016 con determina n. 2 del 13/01/2023, il quale dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n.

241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con

l’oggetto del presente provvedimento.

10. che l’IVA sui lavori è al 10% per la sola manodopera ed al 22% per gli oneri di sicurezza, ed il corrispettivo

contrattuale per l’esecuzione dell’appalto verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.

12 . di assumere impegno di spesa sul Cap. 3552 del bilancio in corso per € 1.207,70 in favore del RUP, per gli
incentivi di cui all’art. 113 D.lgs. 50/2016;

13. di assumere impegno di spesa sul Cap. 3552 del bilancio in corso, ai sensi dell’articolo 183, comma 1,del D.Lgs n°

267/2000, per la spesa complessiva di € 35,00 quale contributo di gara ANAC relativo alla realizzazione degli

Manutenzione ordinaria corsi d'acqua di competenza degli Enti locali, dando atto che la liquidazione avverrà ad

emissione del MAV, senza ulteriore atto;

14. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del

Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,

commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento.

Il Responsabile Del Servizio

Ing. Maria Francesca Pala



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 01/09/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 6 di 6


		2023-09-05T10:06:50+0200
	MARIA FRANCESCA PALA 37a1fae1ddcbedad55bdc4667e7ee2b42aaa59fe




